
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
	C o  

(D.P. k,S. 2310511997n. 147) 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 	) 	 Oggetto: Piano di Organizzazione Variabile- Ricognizione consistenza 
Data 	 personale: determinazioni 

L'anno duerniladiciassette, il giorno 07 	del mese di 1-1 	'7 , 	presso 	la 	sede 
dell'Ufficio del Genio Civile di Ernia 

Il Dott. Ing. Giuseppe Maria Margiotta, nominato con D.A. del 16 Marzo 2016, n. 13/GAB 
Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientate (Enna, Caltagirone, Ragusa, 
Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, 
assistito dal Doti Giuseppe Baibagallo, nella qualità di Direttore Generale ad interiin dell'Ente, 
giusta atto dispositivo del Commissario Straordinario assunto al protocollo dell'Ente al n. 761 del 
1010512016 e con le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica li Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R,S. del 20 dicembre 1997, n 71, adottato in 
modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
1211112008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTO il D.A. n. 567/2012 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti, il cui 
termine di durata ò già scaduto; 

CONSIDERATO che l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e Pesca 
Mediterranea non ha ancora provveduto alla designazione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

RAVVISATA la necessità della prosecuzione delle attività consortili; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio I Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi 
Agrari ed Enti prot. n. 36366 del 22.11.2013 con la quale sono state impartite disposizioni in 
ordine alla vigilanza ed il controllo sugli atti consortili; 

VISTO il P.O.V., Piano di Organizzazione Variabile, dell'intestato Consorzio, approvato dalla 
Giunta Regionale di Governo con deliberazione n. 99 del 8-910212001, nella stesura di cui alla 
deliberazione consortile n. 5 del 18/0112001, successivamente modificato con la deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 22 del 20/06/2012, di adeguamento alla nuova classificazione del 
personale introdotta con il C.C.N.L, del 25/03/20 10; 

CONSIDERATO che la consistenza del personale prevista nel P.O.V. assonima a n. 33 unità, 
ripartite come segue nelle due aree in cui si articola la struttura dell'Ente e secondo le fasce 
funzionali di cui al vigente C.C,N.L.; 



STRUTTURA OPERATIVA Dirigenti 187/164 1841159 1591135 157/134 132/127 1161112 107 Totale 

Direttore 1 

i Atea Amn.vo-Contabile 

- Amministrativo 

- Contabile 

Settori:  

1 

1 - 

i 

1 

2 

 1 

1 1 

2  

AreaTecnica-Agraria I  

-Tecnico 

- Agrario 

Settori:  

1 2 3 1 1 8 

_ 

Esigenze 3 4 2 2 6 5 3 8 33 

VISTA la deliberazione ti. 10/97 del 13/1111997, di individuazione del personale a tempo 
indeterminato del Consorzio di Bonifica 11 Messina, di cui rimangono alla data odierna in 
servizio ti. 9 unità; 

VISTE le deliberazioni nn. 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38 dei 26/07/2012, con cui le n. 9 unità 
lavorative ad oggi in servizio a tempo indeterminato di cui alla suddetta deliberazione n, 10197 
del 13/11/1997 sono stati inquadrate nel rispetto del vigente POV e del vigente CCNL, per come 
specificato in detti provvedimenti, con conseguente copertura di posti vacanti; 

VISTE le deliberazioni n. 20 del 23105/2012 e ti. 24 del 02107/2012, con cui si è preso atto che i 
contratti di lavoro rispettivamente con ti. 4 unità lavorative appartenenti alla sfera di cui all'ari 
110 della L.R. ti. 1712004 e con n. 2 unità lavorative appartenenti alla sfera di cui all'art. 3 della 
L.R. n. 7611995 sono da considerarsi, ai sensi del D.Lgs n. 36812001 nonché della Direttiva 
Comunitaria n. 7011999, contratti a tempo indeterminato per le motivazioni meglio specificate in 
detti provvedimenti; 

VISTE le deliberazioni ti. 21 del 30105/20 12 e ti. 27 del 18/0712012, con cui rispettivamente le n, 
4 unità lavorative appartenenti alla sfera di cui all'art. 110 della L.R. ti. 17/2004 e le n. 2 unità 
lavorative appartenenti alla sfera di cui all'ari 3 della L.R. n. 7611995 sono stati inquadrate nel 
rispetto del vigente POV e del vigente CCNL, per come specificato in detti provvedimenti; 

VISTA la deliberazione n. 46 del 2611112013 con cui, in esecuzione della sentenza della Corte 	' 
d'Appello di Messina, Sez. Lavoro, ti. 174112013, il dipendente Orlando Salvatore, già inquadrato 
con la sopra citata deliberazione n, 36/2012, è stato reinquadrato nel rispetto dei vigenti POV e 
CCNL, per come specificato in detto provvedimento, con conseguente copertura di posto vacante;  uk~ 
VISTA la deliberazione ti. 31 del 01/12/2014, di assenso al trasferimento, a decorrere dal 
01/01/2015, del dipendente Ing. Renato Cali, dal Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone presso cui 
era stato assunto a far data dal 3111212001, al Consorzio di Bonifica 11 Messina, coli conseguente 
inquadramento nel rispetto dei vigenti POY e CCNL, per come specificato in detto 
provvedimento, con conseguente copertura di posto vacante; 

VISTA la delibera n,1 del 13/6/2016 con cui, in esecuzione della sentenza del Tribunale Civile di 
Messina, Sezione Lavoro, n. 150912015, la dipendente Sig.ra Giacoma Pergolizzi, già inquadrata 
con la sopra citata deliberazione ti. 3012012 è stata reinquadrata nel rispetto dei vigenti POV e 
CCNL, per come specificato in detto provvedimento, con conseguente copertura di posto vacante; 



CONSIDERATO che in relazione ai provvedimenti sopra richiamati occorre aggiornare 
l'inquadramento del personale in atto in servizio a tempo indeterminato nelle Aree funzionali e 
nei settori operativi dell'Ente, sulla base dei profili professionali di ciascun dipendente; 

PRESO ATTO che alla data del 28/02/2017 il personale in servizio presso il Consorzio di 
Bonifica 11 Messina assomma a n. 16 unità; 

VISTO l'art. 9 lettera f dello Statuto consortile; 

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale e del Dirigente tecnico dell'Ente; 

DELIBERA 

- di prendere atto che la consistenza del personale prevista nel POV assomma a n. 33 posti 
mentre i posti effettivamente coperti in servizio presso l'intestato Consorzio alla data del 
28102/2017 animonta a n. 16 unità; 

- di prendere atto che le n. 16 unità di personale a tempo indeterminato nelle due aree funzionali 
dell'Ente e nelle posizioni organizzative e i profili professionali risultano come appresso: 

DIRETTORE n. 1 da coprire 

1)AREA AMMINISTRATIVO/CONTABILE: 

Dirigente Area n. i da coprire 

Area Quadri - parametro 1871164 (posti previsti n. 2) 

Posti coperti ti. i Marino Alessandro; 

Posti da coprire n. 1 

Collaboratori - parametro 1841159 (posti previsti n. 2) 

Posti coperti n. 2: Curreri Antonino Renato, Salvà Anselmo; 

Assistenti - parametro 1571134 (posti previsti n. 3) 

Posti coperti n. 3: Battaglia Antonino, Gregorio Concettina, Pergolizzi Giacorna; 

Applicati - parametro 1321127 (posti previsti n. 3) 

Posti da coprire n. 3 

Ausiliari - parametro 1161112 (posti previsti n. 2) 

Posti da coprire n. 2 

2) AREA TECNICA/AGRARIA 

Dirigente Area n. i Pollicino Eugenio; 

Area Quadri - parametro 187/164 (posti previsti n. 2) 

Posti coperti n. 2: CalI Renato, Grimaldi Stefano; 

Assistenti - parametro 1591135 (posti previsti n. 2) 

Posti coperti n. I Ricciardo Pietro Lucio; 

Posti da coprire n. i 

Assistenti parametro 157/134 (posti previsti n. 3) 

Posti coperti n. 3: De Luca Mario, D'Urso Luigi, Pietramala Luca Paolo; 

Applicati - parametro 1321127 (posti previsti n. 2) 

Posti coperti n. I Orlando Salvatore; 

Posti da coprire n. 1 



Ausiliari - parametro 116/112 (posti previsti n. 1) 

Posti da coprire n. i 

Operai - parametro 107 (posti previsti n. 8) 

Posti coperti n. 2: Giordano Giuseppe, Marchese Orazio; 

Posti da coprire n. 6 

- di accertare in n. 17 complessivi posti vacanti, alla data del presente provvedimento, esistenti 
nel vigente P.O.V. e distinti come risulta dal presente prospetto: 

Qualifica P.O.V. Previsti nel P.O.V. Posti coperti Posti da coprire 

Dirigenti 3 1 2 

1871164 4 3 1 

184/159 2 2 0 

159/135 2 1 1 

157/134 6 6 0 

1321127 5 1 4 

1161112 3 0 3 

107 8 2 6 

TOTALE 33 16 17 

- di prendere atto della complessiva consistenza del personale in servizio che alla data del 
presente provvedimento risulta essere di n. 16 unità lavorative a tempo indeterminato; 

dl revocare ogni altro provvedimento, ordine di servizio c/o atto in contrasto con la presente 
deliberazione; 

- di dare mandato al Direttore dell'Ente di porre in essere ogni adempimento consequenziale al 
fine di dare attuazione al presente provvedimento; 

- di trasmettere per quanto di competenza la presente deliberazione al competente Assessorato 
regionale dei ['Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento 
regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4 Infrastrutture Irrigazione ed Enti 
Vigilati - U.O. i Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza Consorzi di Bonifica. 

IL SEGETAR1O 	 IL COMMISSARIO TRAORDINARIO 

(Dott. Giuse 	bagallo 	 (Ing. Cluse per Marg1otta) 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica clic la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line del sito 

istituzionale del Committente www.consorziobonifical 1 me.it dal 	g MAR. 2017 	al 

Messina, 

i 	• 
•1 	

•-!' 

-- 

- 


